
ASCOM UFSCidade Universitária, 26  Janeiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 27 de  Janeiro  de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VI - Nº 195 - 27 DE  JANEIRO  DE 2012

.

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº     0076
DE  10   DE     JANEIRO    DE   2012.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.021555/11-86/UFS,

   R  E  S  O  L  V  E:
  Art. 1º - Conceder, a partir de 20/03/2011,

Abono de Permanência ao servidor JONAS RIBEIRO
DE NOVAES FILHO, matrícula SIAPE nº 0048940,
ocupante do cargo de Economista, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimen-
to 16, lotado na Divisão de Execução Orçamentária e
Financeira – DORFI/DEFIN/PROAD, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0077
DE   10    DE   JANEIRO      DE  2012.

Concede Licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 91 da Lei

8.112, de 11/12/1990 (Redação dada pela Lei nº. 9.527,
de 10/12/1997),

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.010150/06-55/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Tratar de Inte-

resses Particulares, sem remuneração, durante o perí-
odo de 03 (três) anos, a partir do dia 02/08/2012, ao
Operador de Caldeira, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, RÔMULO
FAUZI MENEZES DE SÁ, matrícula SIAPE nº
1212897, lotado na Prefeitura do Campus Universi-
tário – PREFCAMP/UFS, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  0078
 DE  10  DE   JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022051/
11-38,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-

meiro-Área, MARIA AMENILDES SILVA LIMA, ma-
trícula SIAPE nº 1101198,  lotado  na Coordenação de
Serviços Ambulatoriais – Hospital Universitário,  do
nível E-II para o nível E-III, a partir de 20/12/2011,
devido à conclusão do  Curso de Formação Corporativa
Básica, com carga horária de 150(cento e
cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 0079
 DE 10 DE JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022151/
11-82,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enge-

nheiro-Área, FRANCISCO CARLOS PASSOS, matrí-
cula SIAPE nº 1109935,  lotado  na Divisão de Máqui-
nas e Equipamentos,  do nível E-II para o nível E-III, a
partir de 21/12/2011, devido à conclusão do  Curso de
Segurança e Saúde Ocupacional, com carga horária de
150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

          PORTARIA Nº 0080
 DE  10  DE JANEIRO DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022172/
11-52,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, TEREZA BEATRIZ SANTOS
FRANKLIN, matrícula SIAPE nº 1152414, lotado  na
Central de Material e Esterilização – Hospital Univer-
sitário,  do nível C-III para o nível C-IV, a partir de 21/
12/2011, devido à conclusão do  Curso de Formação
Corporativa Básica, com carga horária de 150 (cento e
cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 0081
 DE 10 DE  JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022173/
11-15,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co-Área, ISABELLA CAVALCANTI SANTOS
SILVEIRA RESENDE, matrícula SIAPE nº 1359335,
lotado  na Unidade de Imagens e Métodos Gráficos –
Hospital Universitário,  do nível E-I para o nível E-II,
a partir de 21/12/2011, devido à conclusão do  Curso
de Segurança e Saúde Ocupacional, com carga horária
de 120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  0082
DE 10 DE  JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022216/
11-26,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Nutrição e Dietética, ANA PAULA MELO DE
BRITTO, matrícula SIAPE nº 1446732,  lotado  na
Unidade de Nutrição – Hospital Universitário,  do nível
D-II para o nível D-III, a partir de 21/12/2011, devido
à conclusão do  Curso de Espanhol Níveis I, II e III,
com carga horária de 120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 0083
  DE  10 DE JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022301/
11-01,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-

meiro-Area, ANA VANUZIA ALVES, matrícula SIAPE
nº 1421486,  lotado  no Divisão de Assistência ao
Servidor,  do nível E-II para o nível E-III, a partir de 22/
12/2011, devido à conclusão do  Curso de Segurança
e Saúde Ocupacional, com carga horária de 150(cento
e cinquenta)horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

   PORTARIA Nº  0084
DE 10 DE JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022049/
11-96,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, BERILO COSTA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1359419,  lotado  na Unidade de
Centro Cirurgico – Hospital Universitário,  do nível
D-II para o nível D-III, a partir de 20/12/2011, devido
à conclusão do  Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 120(cento e
vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

8

            P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      0137
DE    12     DE     JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.022159/
11-94/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 02, CESAR RICARDO SIQUEIRA BOLANO,
matrícula SIAPE n.º 0426453, lotado no Departamento
de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das – DEE/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Vice-Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Comunicação –
PPGCOM/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº      0138
DE     12    DE     JANEIRO     DE   2012.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.000440/
12-57/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Art. 103, incisos I,
da Lei 8.112/90, em favor do Médico-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 05, SÔNIA CRISTINA FARIAS DE
LIMA, matrícula SIAPE nº 1359340, lotado na Uni-
dade de Clínica Pediátrica do Hospital Universitário,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, o tempo de contribuição, conforme demonstra-
tivo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
06/05/1993 a 01/08/2001
2.996 (dois mil, novecentos e noventa e seis)-
Superintendência de Previdência-Governo do Estado
da Bahia
Total averbado: 2.996 (dois mil, novecentos e noven-
ta e seis) dias  líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    Nº  0139
 DE  12  DE  JANEIRO  DE  2012.

Designa perito.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO  a necessidade de emitir

laudo técnico em processos de sindicância instaura-
dos para apurar denuncias de irregularidades em obras
contratadas pela UFS;

CONSIDERANDO os termos da solicitação
da Presidência da Comissão Permanente de
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO, finalmente, o que consta
dos Processos nº 23113.017852/11-18,
23113.017853/11-81, 23113.017906/11-45,
23113.017907/11-16 e 23113.017908/11-71;

R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Professor FERNANDO SIL-

VA ALBUQUERQUE, matricula SIAPE 1654177,
lotado no Departamento de Engenharia Civil, para ela-
borar pareceres técnicos a serem anexados nos autos
dos processos referidos, a fim de subsidiar as conclu-
sões da Comissão de Sindicância instaurada para apu-
rar denuncia de irregularidades em obras contratadas
pela UFS.

Art. 2º Os pareceres técnicos deverão ser apre-
sentados à Comissão de Sindicância no prazo de 60
(sessenta) dias, contados da publicação desta portaria
no Boletim de Serviço da UFS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim de Serviço da UFS.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº    0140
 DE     13    DE     JANEIRO   DE  2012.
Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/
12/1990;

o que determina a Resolução 05/1999-
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.012623/
09-29;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, nível 01, EDER
MATEUS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1449280,
lotado no Departamento de Matemática do Campus
Universitário Prof. Alberto Carvalho, em regime de
Dedicação Exclusiva, admitido em 10/06/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                 REITOR

PORTARIA Nº    0141
 DE    13  DE   JANEIRO    DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina o artigo 16, I, § 1º do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987;

o que  prevê o artigo 4º da Lei 11.344, de 08/
09/2006;

o que consta no Processo nº 23113.012623/
09-29;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de Adjunto, referente ao interstício 10/06/2008
a 10/06/2010, em regime de Dedicação Exclusiva, o
Professor EDER MATEUS DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 1449280, lotado no Departamento de Mate-
mática do Campus Universitário Prof. Alberto Carva-
lho.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                  REITOR

        P O R T A R I A      Nº   0142
DE    16     DE   JANEIRO    DE  2012.

Declara vacância de cargo.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 33, inciso
VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.000514/12-91/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 23/01/2012,

o cargo efetivo de Professor Adjunto, Nível 02, até
então ocupado pelo Professor CAMILO ANDREA
ANGELUCCI, matrícula SIAPE n.º 1654772, lotado
no Departamento de Química do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia – DQI/CCET, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, em decorrência de posse
em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  0143
 DE 17 DE  JANEIRO DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.017366/
11-08,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, JACILENE SANTOS VIANA,
matrícula SIAPE nº 1534528, lotado  na Unidade de
Clínica Médica I – Hospital Universitário,  do nível C-
II para o nível C-III, a partir de 19/01/2012, devido à
conclusão do Curso de Formação Corporativa Básica,
com carga horária de 150 (cento e cinquenta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

          PORTARIA Nº 0144
 DE  17  DE  JANEIRO DE 2012.

 Promove Servidor por Capacitação.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.011969/
11-42,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, RIVALDO JOSE
RODRIGUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1645994,
lotado  no Departamento de Direito do Centro de Ci-
ências Socias Aplicadas,  do nível D-II para o nível D-
III, a partir de 22/12/2011, devido à conclusão do Curso
de Gestão de Contratos e Convênios, com carga horá-
ria de 130 (cento e trinta) horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   0145
 DE     17        DE       JANEIRO     DE  2012.

Concede aposentadoria a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Por-
taria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário
Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 3º, incisos
I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/
2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.021817/11-21/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, ao servidor REGINALDO
DE OLIVEIRA SILVA, matrícula/SIAPE nº 0426176,
ocupante do cargo de Professor Titular, Nível 01, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
lotado no Departamento de Medicina do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas, com proventos integrais, ob-
servado o disposto no artigo 189 da Lei 8.112, de 11/
12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0146
 DE  17  DE  JANEIRO DE 2012.

Concede vantagem salarial a servidor
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.010712/
11-09,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Médico-Área, SAULO MAIA D’AVILA MELO, matrí-
cula  SIAPE nº 1359348,  lotado  na Unidade de Tra-
tamento Intensivo – Hospital Universitário, 75% (se-
tenta e cinco), a partir de 13/07/2011, por ter concluí-
do o Curso de Doutorado Acadêmico em Ciências da
Saúde, Área de Concentração em Estudos Clínicos e
Laboratoriais em Saúde, com correlação direta com o
ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO



ASCOM UFSCidade Universitária, 27  Janeiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 27 de  Janeiro  de 20112

PORTARIA Nº  0085
  DE 10 DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

ue determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/
2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022001/
11-60,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o

Estatistico, DANILO MESSIAS NASCIMENTO E
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1443427,  lotado  no
Campus Universitário prof. Alberto Carvalho,  do
nível E-II para o nível E-III, a partir de 07/01/2012,
devido à conclusão do  Curso de Formação Corporativa
Básica, com carga horária de 150(cento e
cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

         PORTARIA No    0086
 de   10   de      JANEIRO    de 2012

Retifica portaria nº 2.398/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta no processo nº

23113.011900/10-55,
RESOLVE:
Art. 1o – Retificar a portaria nº 2.398 de 28/10/

2011, publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade nº 185, página 01, de 04/11/2011, que
concedeu horário especial, com ônus limitado, ao
servidor JOÃO PAULO MACHADO FEITOZA, Psi-
cólogo-Área, matrícula SIAPE nº. 14530911, lotado
na Gerência de Recursos Humanos, para cursar
mestrado em Psicologia Social, pelo período 01/11/
2011 a 30/03/2012, na Universidade Federal de
Sergipe, na cidade de São Cristóvão, Sergipe, onde se
lê: “considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/
03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e lotado na
Gerência de Recursos Humanos”, leia-se: “conside-
rando o parágrafo 1º do artigo 96-A da Lei 11.907 de
02/02/2009 e lotado no Serviço de Psicologia Aplica-
da”, ficando ratificados os demais termos.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº  0087
 DE  10  DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021977/
11-05,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, EDINEIDE SANTANA DE SOU-
ZA, matrícula SIAPE nº 1103212,  lotado  na Unidade
de Centro Cirurgico – Hospital Universitário,  do ní-
vel D-III para o nível D-IV, a partir de 19/12/2011, de-
vido à conclusão do  Curso de Formação Corporativa
Básica, com carga horária de 150(cento e
cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0088
DE  10   DE    JANEIRO      DE  2012.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 0104/PROEX/
2011, de 19/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 04, VERÔNICA MARIA MENESES NUNES, ma-
trícula SIAPE n.º 0426623, lotado no Núcleo de
Museologia do Campus de Laranjeiras – NMS/
CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para responder, cumulativamente e em ca-
ráter interino, pela Pró-Reitoria de Extensão e Assun-
tos Comunitários – PROEX/UFS, no período de 02/
01/2012 a 20/01/2012, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    0089
 DE  10  DE    JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 127/PROGRAD/
2011, de 20/12/2011,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 04, ANTÔNIO EDILSON DO NASCIMENTO,
matrícula SIAPE nº 0426351, lotado no Departamen-
to de Fisiologia – DFS/CCBS, em exercício no Depar-
tamento de Administração Acadêmica – DAA/
PROGRAD, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para substituir, eventualmente, o Pró-Reitor
de Graduação, nos seus afastamentos e impedimen-
tos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0090
 DE   10   DE    JANEIRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 127/DEAPE/2011,
de 04/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARLUCE
DE SOUZA LOPES SANTOS, matrícula SIAPE n.º
1548022, lotado no Departamento de Apoio Didático
Pedagógico da Pró-Reitoria de Graduação – DEAPE/
PROGRAD, em exercício na Divisão de Métodos e
Técnicas de Ensino – DIMET/PROGRAD, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, nos
dias 06 e 07 de outubro de 2011, pela Direção do De-
partamento de Apoio Didático Pedagógico – DEAPE/
PROGRAD, em virtude do afastamento do Titular, para
participar  no I Seminário Nacional do Programa de
Consolidação das Licenciaturas-PRODOCÊNCIA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   0091
 DE   10    DE     JANEIRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 60/DACI/2011,
de 16/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 02 a 08 de

janeiro de 2012, o Professor Adjunto, Nível 01, AN-
TÔNIO LUIZ ROCHA DACORSO, matrícula SIAPE
n.º 1637971, lotado no Departamento de Adminis-
tração do Campus Universitário “Prof. Alberto Car-
valho” – DACI/CAMPUSITA, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade de

Decano, a Função de Chefe do Departamento de Admi-
nistração – DACI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0092
DE  10    DE      JANEIRO      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 60/DACI/2011,
de 16/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, ROGER BEZERRA CASTELO, matrícula
SIAPE n.º 1877178, lotado no Departamento de Ad-
ministração do Campus Universitário “Prof. Alberto
Carvalho” – DACI/CAMPUSITA, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para responder, interina-
mente, pelo Departamento de Administração – DACI/
CAMPUSITA, no período de 09 a 26 de janeiro de 2012,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      0093
  DE   11     DE     JANEIRO    DE   2012.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.000243/
12-56/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Operador de Máquina
Copiadora, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 1, Padrão de vencimento 15, DIÓGENES
AUGUSTO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 0425853,
lotado no Hospital Universitário – HU, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:

PERÍODO -Tota l  em dias  l íquidos
averbados-Órgão Emissor – Empresa/Instituição

25/01/1975 a 10/10/1975-259 (duzentos e
cinquenta e nove)-INSS – Flecha SA

01/11/1975 a 09/10/1979-1.439 (um mil,
quatrocentos e trinta e nove)-INSS – União SE Veícu-
los Ltda

Total Averbado: 1.698 (um mil, seiscentos e
noventa e oito) dias líquidos.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA No      0094
 de   11   de    JANEIRO    de  2012.

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.021682/11-01,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus para a CAPES, do servidor FRANZ JOSEF
BRÜSEKE, Professor Associado 02, matrícula SIAPE
nº. 3277675, lotado no Departamento de Ciências
Sociais do Centro de Educação e Ciências Humanas,
para cursar pós-doutorado em Sociologia, pelo perí-
odo 01/03/2012 a 01/12/2012, na Technische
Universität Berlin, na cidade de Berlim, Alemanha.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

7

objeto a Prestação de Serviços de Assessoria Técnica
e de Captação de Recursos Financeiros junto a Orga-
nismos Nacionais e Internacionais, em Brasília/DF,
para atendimento de Programas Institucionais e Pro-
jetos da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Secretário Exe-
cutivo, Nível Classificação E, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 03, ELISIANE CARRA TUNES,
Matrícula SIAPE nº 1643137, lotado na Coordenação
Geral de Planejamento-COGEPLAN/UFS, em exercí-
cio na Função de Coordenador de Controle de Custos-
COC/COGEPLAN.

Art. 3º- Esta Portaria revoga a Portaria n° 1.661/
2009, e entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    PORTARIA   Nº    0128
DE   12   DE  JANEIRO  DE   2012.

            Retifica Portaria nº 1.392/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002,
publicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002
e,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.006570/11-02/UFS,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

1.392/UFS, de 22/06/2011, publicada no D.O.U. nº 123,
Seção 2, páginas 10 e 11, de 29/06/2011, que concedeu
aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição,
a servidora LOURDES MARIA TELES FRANCO,
matrícula SIAPE nº 0425825, ocupante do cargo de
Assistente Social, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 12, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Universidade, lotado na
Coordenação de Ação Comunitária da Pró-Reitoria de
Extensão – COACOM/PROEX, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, com proventos integrais, ob-
servado o disposto no Artigo 189 da Lei 8.112/90,
onde se lê: “(...) Considerando o disposto no art. 3º, I,
II e III da Emenda Constitucional n° 47, de 05/07/
2005, publicada no D.O.U. de 06/07/2005, (...)” leia-
se: “ (...) Considerando o disposto no art. 6º,  I, II, III
e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
publicada no D.O.U. de 31/12/2003, (...)”, ficando
ratificados os demais termos.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

           REITOR

          P O R T A R I A     Nº     0129
DE     12     DE     JANEIRO  DE  2012.

Concede Pensão Vitalícia.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22/08/2002,
publicada no Diário Oficial da União de 26/08/2002,

Considerando o disposto no artigo 40, § 7º,
inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com a redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário Oficial
da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º,
I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,

 Considerando o disposto nos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.021329/11-87/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a ELIANE

PALMA SANTOS, viúva do ex-servidor José Fernando
Pereira Santos, matrícula SIAPE nº 0361518, do Qua-
dro de Pessoal Inativo desta Universidade, falecido
em 25 de novembro de 2011, correspondente a 100 %
(cem por cento) dos proventos do cargo de Produtor
Cultural, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 10, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A        Nº     0130
DE   12    DE     JANEIRO   DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.020227/
11-71/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Associado, Nível 02, CARLOS ALEXANDRE
BORGES GARCIA, matrícula SIAPE n.º 1295924,
lotado no Departamento de Química do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – DQI/CCET, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para participar do
Instituto Nacional de Ciência e Tecnologia de Energia
e Ambiente-INCT, realizado pela Universidade Fede-
ral da Bahia (UFBA), pelo período de 01(um) ano, sem
prejuízos de suas atividades regulares nesta Institui-
ção.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    0131
DE   12  DE      JANEIRO    DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.020227/
11-71/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Associado, Nível 03, HAROLDO SILVEIRA DÓREA,
matrícula SIAPE n.º 0426600, lotado no Departamento
de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
– DQI/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para participar do Instituto Nacional de Ciên-
cia e Tecnologia de Energia e Ambiente-INCT, realiza-
do pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), pelo
período de 01(um) ano, sem prejuízos de suas ativida-
des regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      0132
DE    12     DE     JANEIRO   DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.020227/
11-71/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 01, LISIANE DOS SANTOS FREITAS,
matrícula SIAPE n.º 1879181, lotado no Departamento
de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia
– DQI/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para participar do Instituto Nacional de Ciên-
cia e Tecnologia de Energia e Ambiente-INCT, realiza-
do pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), pelo
período de 01(um) ano, sem prejuízos de suas ativida-
des regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A       Nº    0133
DE   12    DE    JANEIRO    DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.020227/
11-71/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 01, MARCELO DA ROSA ALEXAN-
DRE, matrícula SIAPE n.º 1685300, lotado no Depar-
tamento de Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DQI/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para para participar do Instituto
Nacional de Ciência e Tecnologia de Energia e Ambi-

ente-INCT, realizado pela Universidade Federal da
Bahia (UFBA), pelo período de 01(um) ano, sem pre-
juízos de suas atividades regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 0134
DE  12  DE  JANEIRO DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.021078/
11-59,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico de Laboratório - Área, OSMIR FABIANO
LOPES DE MACEDO, matrícula  SIAPE nº 2624130,
lotado  no Núcleo de Engenharia de Pesca do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde,52% (cinquenta e
dois), a partir de 07/12/2011, por ter concluído o Cur-
so de Mestrado em Química, Área de Concentração
em Química, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  0135
 DE  12  DE JANEIRO  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.017496/
11-13,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, LUZINEIDE BARBOSA
NASCIMENTO, matrícula  SIAPE nº 425880,  lotado
no Conselho Diretor,15% (quinze), a partir de 14/10/
2011, por ter concluído o Curso Superior de Tecnologia
em Gestão de Recursos Humanos, com correlação
direta com o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     0136
DE    12  DE      JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.022159/
11-94/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 01, CARLOS EDUARDO FRANCISCATO, matrí-
cula SIAPE nº 1045250, lotado no Departamento de
Comunicação Social do Centro de Educação e Ciênci-
as Humanas – DCOS/CECH, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coor-
denador do Programa de Pós-Graduação em Comuni-
cação – PPGCOM/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 27  Janeiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 27 de  Janeiro  de 2011 3

      PORTARIA No   0095
de   11  de    JANEIRO    de  2012

Autoriza servidora a se afastar no País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.020161/11-65,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com

ônus limitado, da servidora MARLEY ROSANA
MELO DE ARAÚJO, Professora Adjunta 03, matrícu-
la SIAPE nº. 15449239, lotada no Departamento de
Psicologia do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas, para cursar pós-doutorado em Psicologia Social,
pelo período 01/02/2012 a 31/01/2013, na Universi-
dade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa,
Paraíba.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 0096
 DE 11 DE JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021740/
11-06,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Bibli-

otecário-Documentalista, JANDIRA REIS VASCON-
CELOS, matrícula SIAPE nº 1662079,  lotado  na Di-
visão de Processos Técnicos - BICEN,  do nível E-II
para o nível E-III, a partir de 15/12/2011, devido à
conclusão do  Curso de Formação Corporativa Básica,
com carga horária de 150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA Nº  0097
 DE 11  DE JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021793/
11-64,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co de Laboratório-Área, PAULO ROBERTO DO NAS-
CIMENTO, matrícula SIAPE nº 1421555,  lotado  na
Unidade de Laboratório de Análises Clínicas – Hos-
pital Universitário,  do nível D-II para o nível D-III, a
partir de 14/01/2012, devido à conclusão do  Curso de
Formação Corporativa Básica, com carga horária de
150(cento e cinquenta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

   PORTARIA Nº 0098
DE 11 DE JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº

5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
o que consta do Processo nº 23113.021879/

11-88,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, JANINI DE OLIVEIRA
FELIX, matrícula SIAPE nº 1627919,  lotado  no De-
partamento de Química do Campus Universitário
Prof. Alberto Carvalho,  do nível D-II para o nível D-
III, a partir de 21/12/2011, devido à conclusão do  Curso
de Qualidade no Atendimento, com carga horária de
120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  0099
 DE 11 DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022204/
11-47,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médico

- Área, ALVIMAR RODRIGUES DE MOURA, matrí-
cula SIAPE nº 1039666,  lotado  na Divisão de Assis-
tência ao Servidor,  do nível E-I para o nível E-II, a
partir de 21/12/2011, devido à conclusão do Curso de
Segurança e Saúde Ocupacional, com carga horária de
120(cento e vinte)horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  0100
DE  11 DE JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022209/
11-61,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, MARILIA NEFERTITI GOMES
DE SANTA FE, matrícula SIAPE nº 1432619,  lotado
na Unidade de Clínica Cirurgica I – Hospital Univer-
sitário,  do nível D-III para o nível D-IV, a partir de 21/
12/2011, devido à conclusão do Curso de Formação
Corporativa Básica, com carga horária de 150(cento e
cinqunta)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA Nº 0101
 DE 11  DE  JANEIRO DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021956/
11-27,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co-Área, DOUGLAS RAFANELLE MOURA DE
SANTANA MOTTA, matrícula SIAPE nº 2499485,
lotado  na Coordenação de Serviços Ambulatoriais –

Hospital Universitário,  do nível E-I para o nível E-II,
a partir de 19/12/2011, devido à conclusão do  Curso
de Segurança e Saúde Ocupacional, com carga horária
de 120(cento e vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA Nº 0102
DE 11 DE JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021962/
11-20,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, MARIA AUXILIADORA DE
JESUS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1686050,
lotado  na Divisão de Apoio aos Leitores - BICEN,  do
nível D-I para o nível D-II, a partir de 19/12/2011, de-
vido à conclusão do  Curso de Inglês Instrumental,
com carga horária de 90(noventa)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA Nº 0103
 DE 11 DE  JANEIRO   DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.021970/
11-58,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, ANSELMO LIMA DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 1663619,  lotado  no
Colégio Aplicação,  do nível D-II para o nível D-III, a
partir de 19/12/2011, devido à conclusão do  Curso de
Gestão de Contratos e Convênios, com carga horária
de 130(cento e trinta)horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  0104
DE 11 DE  JANEIRO  DE 2012

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.022190/
11-34,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Tecnico

de Laboratorio - Área, JOSE RICARDO LIMA BISPO,
matrícula SIAPE nº 1190369,  lotado  no Departamento
de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,
do nível D-II para o nível D-III, a partir de 21/12/2011,
devido à conclusão do  Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 120(cento e
vinte)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

6

PORTARIA Nº   0124
DE   12    DE      JANEIRO     DE 2012

Altera o Anexo da Portaria 017/2011- GR e dá
outras providências.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que determina a Orientação Normativa nº
04/2005 do SRH-MP;

O que determina a Orientação Normativa nº
2/2010 do SRH-MP;

O que consta dos Laudos Técnicos das condi-
ções de trabalho anexo ao processo nº 23113.00605/
09-40.

R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar os laudos técnicos dos am-

bientes e conceder adicionais de insalubridade ou
periculosidade aos ocupantes dos cargos que exercem
atividades abrangidas pela Portaria nº 017, de 1º de
janeiro de 2011, que passa a vigorar na forma do Ane-
xo a esta Portaria, acrescido dos seguintes laudos:

a)PREFCAMP/DEMAN/DIVAI, laudo emiti-
do em 15 de dezembro de 2009;

b) DQI, laudo emitido em 24 de
março de 2010;

c)DSG/HU, laudo emitido em 15 de abril de
2010;

d) CLIMED II/HU, laudo emitido em
15 de abril de 2010;

e)UIMG/COSMED/HU, laudo emitido em 05
de maio de 2011;

f) USAMB/COSAMB/COASAU/HU, laudo
emitido em 05 de maio de 2011;

g)LABORATÓRIOS/HU, laudo emitido em
15 de abril de 2010;

h) RESUN, laudo emitido em 30 de
julho de 2010;

i) NUVET, laudo emitido em 05 de maio de
2011;

j) DOD/CCBS, laudo emitido em 06 de outu-
bro de 2011;

k) Campus Lagarto (Técnico de La-
boratório/Área e Docente), laudo emitido em 24 de
novembro de 2011.

l) Campus Lagarto (Médico), laudo emitido
em 26 de julho de 2011;

m) NUCEM, laudo emitido em 04 de
outubro de 2011;

n) DQCI/Itabaiana, laudo emitido
em 06 de dezembro de 2011;

a)Campus São Cristóvão, Campus de
Itabaiana, Campus de Lagarto, Campus de Laranjeiras,
laudo emitido em 01 de setembro de 2011.

Parágrafo Único – A repercussão financeira
proveniente da execução desta Portaria para os laudos
a que se referem os itens “a” à “o” será implementada
a partir da data da emissão de cada laudo.

Art. 2º - Atualizar os laudos das Bibliotecas
listadas no item “o” do Art. 1º, onde restou demons-
trado nos novos laudos a inexistência de condições
insalubres ou periculosas nas referidas Bibliotecas,
por essa razão os ocupantes dos cargos de Bibliotecá-
rio e Arquivista não fazem jus aos adicionais perti-
nentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data atualizando o anexo da Portaria nº 017/2011,
mantendo os adicionais ali referidos de acordo com
os laudos vigentes, devendo ser publicada no Bole-
tim Interno de Serviço desta Universidade

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor
ANEXO DA PORTARIA Nº      0124

de    12       janeiro de 2012
M-DOCENTE-10%—- 
NPGQI/POSGRAP-DOCENTE-10%—- 
NUCEM/CCET-TÉC LABORATÓRIO-ÁREA-20%-
 -  -DOCENTE-20%- - 
NUCTA/POSGRAP-TEC LABORATORIO-AREA-
10%—- 
NUVET-DOCENTE-20%- - 
PREFCAMP-SERVENTE DE LIMPEZA-10%—- 
PROGRAD-SERVENTE DE LIMPEZA-10%—- 
RESUN/PROEST-AUXILIAR DE COZINHA-10%- -
 -COZINHEIRO-10%- - 
-COPEIRO-10%- - 
-AÇOUGUEIRO-10%- - 
-AUXILIAR DE AÇOUGUEIRO-10%- - 
-SERVENTE DE LIMPEZA-10%—- 
RMED/CAPS/DS/HU-MEDICO-AREA-10%—- 

TEC ENFERMAGEM-10%- - 
RURAL/DEA/CCBS-AUX AGROPECUARIA-10%-
 -  -ENGENHEIRO AGRONOMO-10%- - 
-TEC AGROPECUARIA-10%—- 
SERLIM/DSG/PREFCAMP-SERVENTE DE LIMPEZA-
10%—- 
SESAO/GRH-ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-MEDICO-AREA-10%—- 
UNIDADE
-CARGO-INSALUBRIDADE-PERICULOSIDADE-
RAIO X
UCCIR/COENF/DS/HU-AUX ENFERMAGEM-
10%—- 
-ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-INST CIRURGICO-10%—- 
-MEDICO-AREA-10%—- 
-TEC ENFERMAGEM-10%—- 
UCCIRII/COENF/DS/HU-AUX ENFERMAGEM-
10%—- 
-ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-INST CIRURGICO-10%—- 
-MEDICO-AREA-10%—- 
-TEC ENFERMAGEM-10%—- 
UCIRI/COENF/DS/HU-AUX ENFERMAGEM-10%—
-  -ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-INST CIRURGICO-10%—- 
-MEDICO-AREA-10%—- 
-TEC ENFERMAGEM-10%—- 
UFAR/CAPS/DS/HU-AUXILIAR DE FARMACIA-
10%—- 
-FARMACEUTICO-10%—- 
UHIG/CSGE/DA/HU-ENFERMEIRO-AREA-10%—-
 UHOM/CAPS/DS/HU-MEDICO-AREA-10%—- 
UIMG/CAPS/DS/HU-AUX ENFERMAGEM-10%—- 
-ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-MEDICO-AREA-10%—- 
-TEC ENFERMAGEM-10%—- 
-TEC EM RADIOLOGIA-20%—- 
UIMG/COSMED/HU-TEC EM RADIOLOGIA-10%- -
 -ENFERMEIRO-AREA-10%- - 
UINT/COENF/DS/HU-AUX ENFERMAGEM-10%—
-  -ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-TEC ENFERMAGEM-10%—- 
ULAC/CAPS/DS/HU-ASSIST ADMINISTRACAO-
10%—- 
-FARMAC BIOQUIMICO-10%—- 
-FARMACEUTICO-HAB-10%—- 
-FONOAUDIOLOGO-10%—- 
-TEC LABORATORIO-AREA-10%—- 
UMEDI/COENF/DS/HU-AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM-10%—- 
-ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-MEDICO-AREA-10%—- 
-TEC ENFERMAGEM-10%—- 
UMEDII/COENF/DS/HU-AUX ENFERMAGEM-
10%—- 
-ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-MEDICO-AREA-10%—- 
-TEC ENFERMAGEM-10%—- —
UNIIDADE
-CARGO-INSALUBRIDADE-PERICULOSIDADE-
RAIO X
UNUT/CAPS/DS/HU-AUX NUT E DIETETICA-
10%—- 
-NUTRICIONISTA-HAB-10%—- 
-TEC NUT E DIETETICA-10%—- 
-MEDICO-AREA-10%—- 
 UPED/COENF/DS/HU-AUX ENFERMAGEM-
10%—--ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-MEDICO-AREA-10%—- 
-TEC ENFERMAGEM-10%—- 
UPRH/CAPS/DS/HU-COSTUREIRO-10%—- 
UPSIQ/COENF/DS/HU-AUX ENFERMAGEM-
10%—- 
-ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-MEDICO-AREA-10%—- 
-TEC ENFERMAGEM-10%—- 
URP/CAPS/DS/HU-ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-TEC ENFERMAGEM-10%—- 
U S A M B / C O S A M B / C O A S A U / H U - T E C
LABORATORIO-AREA-10%-  -  
-FISIOTERAPEUTA-10%-  -  
USOC/CAPS/DS/HU-ASSISTENTE SOCIAL-10%—
-  -AUX ADMINISTRACAO-10%—- 
-ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
UTI/COENF/DS/HU-AUX ENFERMAGEM-10%—- 
-ENFERMEIRO-AREA-10%—- 
-FISIOTERAPEUTA-10%—- 
-MEDICO-AREA-10%—- 
-TEC ENFERMAGEM-10%—- 
 *De acordo com a Orientação Normativa nº 2/2010,

os valores não são cumulativos, devendo o servidor
fazer opção por um dos percentuais.—
(1) Exceto Docente com Atividade de Ensino
Tutorial—
(2) Exceto Docente Laboratório de Química Analíti

P O R T A R I A      N°     0125
de  12    de     janeiro    de 2012.
                           Designa Fiscal de Contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.015527/11-66;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO MELO NUNES,
Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário-PREFCAMP, em exercício na
Função de Diretor do Departamento de Manutenção-
DEMAN/PREFCAMP, como Fiscal do Contrato n°
1578.180/2011-UFS, firmado entre a UFS e a empresa
Canaâ Comércio de Equipamentos Industriais LTDA-
EPP para o fornecimento de bombas d’água para aten-
der as necessidades do DEMAN.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARCOS
JOSÉ RIBEIRO BARRETO, Matrícula SIAPE n.º
1642936, lotado no Núcleo de Engenharia de Produ-
ção – NPR/CCET, em exercício na Função de Chefe da
Divisão de Manutenção de Máquinas e Equipamentos
– DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 0126
d e    12   de     janeiro    de 2012

       Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.013318/11-13;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Engenheiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, LEONARDO TEIXEIRA ROCHA,
Matrícula SIAPE nº 190284  , lotado na Divisão de
Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS, como Fis-
cal do Contrato n° 1566.168/2011-UFS, referente à
contratação da firma KAEK Engenharia Ltda. para a
execução da obra de adequação do Centro de Vivência
(5ª etapa) no Campus Universitário de São Cristóvão/
UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, MANOEL FERNANDO
FREIRE CABRAL, Matrícula SIAPE n° 1643178,
lotado na Divisão de Construção e Fiscalização-
DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  0127
 de  12   de     janeiro     de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.005090/09-29;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Economista, Nível de Clas-

sificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Venci-
mento 04, LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 2530626, lotado na Coordenação
de Controle de Custos-COC/COGEPLAN, em exercí-
cio na Função Coordenação Geral de Planejamento,
como Fiscal do Contrato n° 1137.053/2009-UFS, ce-
lebrado com a firma Pro Nobis Ltda. que tem como



ASCOM UFSCidade Universitária, 27  Janeiro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 27 de  Janeiro  de 20114

PORTARIA Nº.       0105
  de   11   de     JANEIRO    de  2012.

Revoga Nomeação
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e
considerando:

que a candidata apresentou termo de de-
sistência definitiva  da sua nomeação;

o que consta no Processo nº.
23113.008414/09-35;

RESOLVE:
Art.1º - Revogar a nomeação de RUTE LIS-

BOA DE MATOS, aprovada no Concurso para Técni-
co-Administrativo da UFS, Edital nº 034/2009, na
4ª colocação do cargo de Técnico de Laboratório-Área/
Biologia, nomeada através da Portaria nº  2.798, de
21/12/2011, publicada no D.O.U. em 23/12/2011,
seção 2, páginas 23 e 24.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.      0106
  de  11    de    JANEIRO      de 2012.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da
Lei 8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidên-
cia da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 440
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
e da Educação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U.
de 18/10/2011 e  na Portaria nº 1.620 do Ministério
da Educação, de 18/11/2011, publicada no D.O.U de
21/11/2011,

 o que consta no Processo de nº.
23113.008414/09-35/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os can-

didatos relacionados no anexo desta Portaria, habili-
tados no Concurso Público de Provas do Edital nº
034/2009, publicado no D.O.U. de 30/04/2009,  rea-
lizado pela Universidade Federal de Sergipe em 02/
05/2010, homologado através da Portaria 1.266, de
02/06/2010, publicada no D.O.U. de 07/06/2010, se-
ção 1, página 17, e da Portaria nº. 1.217, de 27/05/10,
publicada no D.O.U. de 31/05/2010, seção 1, páginas
14 e 15, retificada através da Portaria 2.081, de 14/09/
2010, publicada no D.O.U. de 15/09/2010, seção 1,
página 30, e prorrogado pelas Portarias nº 1.027 e
1.028, de 10/05/2011, publicadas no D.O.U. de 12/
05/2011, seção 1 página 16.

  Art. 2º - Os servidores serão lotados no
Campus Universitário Prof. Antonio Garcia Filho e
terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados
a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

ANEXO À PORTARIA Nº     0106
 de    11    de    JANEIRO       2012.

Nível Médio – Classe “D”
Cargo: Técnico de Laboratório/Área – Biologia
Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-
Código de Vaga
8º-ELISANGELA DOS SANTOS TAVARES-40 ho-
ras-0903270
Cargo: Técnico de Laboratório/Área – Fisiologia
Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-
Código de Vaga
12º-DEBORA CRISTINA MELO DE GOES
MORAES-40 horas-0903280

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0107
 DE  11  DE  JANEIRO  DE   2012.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.019206/10-13/UFS,

  R  E  S  O  L  V  E:
  Art. 1º - Conceder, a partir de 24/12/2011, Abo-

no de Permanência ao servidor FRANCE ROBERTSON
PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0425701, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 16, lotado Núcleo de Pós-Graduação em
Geografia – NPGEO/UFS, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
            Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº      0108
 DE     11     DE     JANEIRO      DE   2012.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no parágrafo 19, do

artigo 40 da Constituição da República Federativa do
Brasil,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.020537/11-69/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
 Art. 1º - Conceder, a partir de 13/11/2011, Abo-

no de Permanência a servidora PALMIRA SOARES,
matrícula SIAPE nº 0425913, ocupante do cargo de Ser-
vente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 15, lotado no Cen-
tro de Processamento de Dados – CPD/UFS, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº     0109
DE     11     DE      JANEIRO      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta da C.I. nº 002/DHI/2012, de 02/01/
2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Nível

01, CARLOS FRANCO LIBERATO DE SOUSA, matrí-
cula SIAPE n.º 1227112, lotado no Departamneto de
História do Centro de Educação e Ciências Humanas –
DHI/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, para responder, interinamente, pela Chefia do De-
partamento de História – DHI/CECH, no período de 02 a
31 de janeiro de 2012, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    0110
 DE    11    DE    JANEIRO      DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta do Processo nº 23113.022168/11-
85/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor Ad-

junto, Nível 01, DEISE MARIA FURTADO DE MEN-
DONÇA, matrícula SIAPE n.º 1683809, lotado no De-
partamento de Biociências do Campus Universitário
“Prof. Alberto Carvalho” – DBCI/CAMPUSITA, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para realizar, no
período de 02/01/2012 a 15/01/2012, atividades que
incluem coleta de amostras biológicas de pacientes por-
tadores de Esclerose Lateral Amiotrófica, seguido de
processamento destas para análise bioquímica, realiza-
das através da Universidade Federal do Rio de
Janeiro(UFRJ), sem prejuízos de suas atividades regula-
res nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº       0111
 DE     11     DE      JANEIRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta da C.I. nº 222/DIACRE/
2011, de 21/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Admi-

nistração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, MANOEL
GLEBERSON SANTOS CELESTINO, matrícula
SIAPE n.º 1446775, lotado na Divisão de Adminis-
tração de Cargos e Remuneração do Departamento
de Desenvolvimento de Recursos Humanos –
DIACRE/DDRH/GRH, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, interina-
mente, durante o período de 02 a 31 de janeiro de
2012, pela Divisão de Administração de Cargos e
Remuneração – DIACRE/DDRH/GRH, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regula-
mentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº     0112
DE     11       DE    JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta da C.I. nº 47/NDA/
CAMPUSLAR/2011, de 23/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente,

Nível 01, MARCOS SANTANA DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE n.º 2656626, lotado no Núcleo de
Dança do Campus de Laranjeiras – NDA/
CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para responder, interinamente, pela Co-
ordenação do Núcleo de Dança – NDA/
CAMPUSLAR, no período de 02 a 31 de janeiro de
2012, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   0113
 DE    11    DE      JANEIRO      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta da C.I. nº 109/
CAMPUSLAR/2011, de 20/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, nos dias 22 e 23 de dezem-

bro de 2011, o Professor Adjunto, Nível 01,
ALBÉRICO NOGUEIRA DE QUEIROZ, matrícula
SIAPE n.º 2583203, lotado no Núcleo de Arqueolo-
gia do Campus de Laranjeiras – NAR/CAMPUSLAR,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer, na qualidade de Decano, a Função de Diretor
do Campus de Laranjeiras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

 PORTARIA Nº  0114
 DE 11 DE JANEIRO  DE 2012

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do
Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de se-
tembro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.015650/
11-22,

RESOLVE:

5

Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao
Jornalista, MARCIO SANTANA SOBRINHO, matrí-
cula  SIAPE nº 1643034,  lotado  na Assessoria de
Comunicação Social,52% (cinquenta e dois), a partir
de 13/09/2011, por ter concluído o Curso de Mestrado
Acadêmico em Letras, Área de Concentração em Estu-
dos da Linguagem e Ensino, com correlação direta com
o ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº     0115
 DE   11      DE     JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº xxx/2011, de 23/12/
2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, CÉSAR HENRIQUES MATOS E SILVA, matrícula
SIAPE n.º 1517885, lotado no Núcleo de Arquitetura
e Urbanismo do Campus de Laranjeiras – NAU/
CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para responder, interinamente, no período
de 30/12/2011 a 08/01/2012, pela Coordenação do
Núcleo de Arquitetura e Urbanismo, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamen-
tares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     0116
 DE     11    DE      JANEIRO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 002/DPS/2012, de
02 /01 /2012 ,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante os períodos de 03/

01/2012 a 08/01/2012 e 10/02/2012 a 24/02/2012, o
Professor Auxiliar, Nível 04, CLAUDETE SALES
SAMPAIO, matrícula SIAPE n.º 0426376, lotado no
Departamento de Psicologia do Centro de Educação e
Ciências Humanas – DPS/CECH, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade
de Decano, a Função de Chefe do Departamento de
Psicologia – DPS/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº     0117
DE     11    DE    JANEIRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 002/DPS/2012, de
02 /01 /2012 ,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante os períodos de 09/

01/2012 a 17/01/2012 e 20/01/2012 a 30/01/2012, o
Professor Associado, Nível 03, JOSÉ MAURÍCIO
MANGUEIRA VIANA, matrícula SIAPE n.º 0426460,
lotado no Departamento de Psicologia do Centro de
Educação e Ciências Humanas – DPS/CECH, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer,
na qualidade de Decano, a Função de Chefe do Depar-
tamento de Psicologia – DPS/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P O R T A R I A      N°  0118
de   12  de   janeiro  de   2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos dos Processos
23113.000765/11-31 e 23113.000766/11-01;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 01, MARCONI DE ALMEIDA
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1870327, lotado
no Campus Prof. Antonio Garcia Filho, como Fiscal
dos Contratos:
N° do Contrato Processo Empresa contratada
Objeto do Contrato
1595.004/2012 23113.000765/11-31
Ivanete Barbosa de Santana ME Contratação
da firma para a concessão de uso de um espaço de
16,00 m², para fins de administração e exploração de
serviços de reprografia Campus Prof. Antonio Garcia
Filho da UFS.
1585.187/2011 23113.000766/11-01
Maria de Santana Oliveira ME Contratação
da firma para a concessão de uso de um espaço de
42,47 m², para fins de administração e exploração de
serviços lanchonete Campus Prof. Antonio Garcia
Filho da UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, RONILSON
SANTOS, Matrícula  SIAPE nº 1318598,  lotado  no
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°   0119
de     12   de   janeiro  de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.017290/11-30;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1584.186/2011-UFS, referente à contratação da firma
Importadora e Exportadora de Medidores Polimate
Ltda, para aquisição de equipamento de laboratório
para atender as necessidades do NUCEM, o Professor
Adjunto, Nível 01, MARCELO MASSAYOSHI UEKI,
Matrícula SIAPE nº 1692550, lotado no Núcleo de
Engenharia de Materiais do Centro de Ciências Exatas
e Tecnologia-NUCEM/CCET.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor
Adjunto, Nível 01, WILTON WALTER BATISTA,
matrícula SIAPE n.º 2653918, lotado no Núcleo de
Engenharia de Materiais do Centro de Ciências Exatas
e Tecnologia – NUCEM/CCET.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  0120
de     12   de    janeiro   de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.017292/11-65;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1587.189/2011-UFS, referente à contratação da firma
Acil e Weber Equipamentos Analíticos Ltda, para
aquisição de equipamento de laboratório para aten-
der as necessidades do NUCEM, o Professor Adjunto,
Nível 04, LUÍS EDUARDO ALMEIDA, Matrícula
SIAPE nº 2326669, lotado no Núcleo de Engenharia
de Materiais do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia-NUCEM/CCET.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor
Adjunto, Nível 01, EULER ARAÚJO DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1694103, lotado no Núcleo de
Engenharia de Materiais do Centro de Ciências Exatas
e Tecnologia – NUCEM/CCET.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°   0121
de  12   de   janeiro    de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.017291/11-01;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1597.006/2012-UFS, referente à contratação da fir-
ma Bruker do Brasil Comércio e Representação de
Produtos Científicos Ltda, para aquisição de equipa-
mento de laboratório para atender as necessidades do
NUCEM, o Professor Adjunto, Nível 01, EULER
ARAÚJO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº
1694103, lotado no Núcleo de Engenharia de Materi-
ais do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia –
NUCEM/CCET.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor
Adjunto, Nível 01, WILTON WALTER BATISTA,
Matrícula SIAPE n.º 2653918, lotado no Núcleo de
Engenharia de Materiais do Centro de Ciências Exa-
tas e Tecnologia – NUCEM/CCET.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     0122
DE     12    DE    JANEIRO       DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº  23113.020754/
11-77/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Assistente, Nível 01, JOSÉ PEDRO PENTEADO
PEDROSO, matrícula SIAPE n.º 1791825, lotado no
Departamento de Administração do Centro de Ciên-
cias Sociais Aplicadas – DAD/CCSA, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para compor a equi-
pe de consultores que participarão do Projeto ALI
(Agentes Locais de Inovação), realizado pelo
SEBRAE, durante o período de 01 (um) ano, a partir
de janeiro de 2012, sem prejuízos de suas atividades
regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 0123
de   12   de     janeiro    de   2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.016463/11-11;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1593.002/2012-UFS, referente à contratação da fir-
ma Sólida Engenharia e Construções Ltda, para exe-
cutar a obra de construção do prédio do Departamen-
to de Engenharia Elétrica, o Engenheiro-Área, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 03, MANOEL FERNANDO FREIRE
CABRAL, Matrícula SIAPE n° 1643178, lotado na
Divisão de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, LEONARDO TEIXEIRA
ROCHA, Matrícula SIAPE nº 109284, lotado na Di-
visão de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR


